



DECRETO 05/2024 - SAAE/PIUMHI

Aprovação do Plano Anual de Contratação

Artigo 1º: Fica aprovado o Plano Anual de Contratação (PAC) do SAAE de Piumhi/MG, referente ao exercício 2024, que estabelece as diretrizes e metas para aquisição de produtos, contratação de serviços e obras no âmbito do SAAE de Piumhi.

Artigo 2º: O PAC – Plano Anual de Contratação do SAAE/Piumhi, tem como objetivo identificar as necessidades de aquisição de produtos, contratação de serviços e obras, suprimindo demandas específicas da Autarquia, de acordo com as diretrizes da legislação vigente.

Artigo 3º: O PAC – Plano Anual de Contratação do SAAE/Piumhi, deverá ser seguido por todos os setores e unidades, observando-se as normas e procedimentos de aquisição de produtos e contratação de serviços e obras, pelo Departamento competentes.

Artigo 4º: O PAC Plano Anual de Contratação do SAAE/Piumhi, contempla as seguintes informações:

- I. Justificativa: descrição das razões e necessidades que fundamentam a aquisição de produtos e contratação de serviços e obras, considerando as demandas e projetos existentes, bem como intenções administrativas, e princípios da conveniência e oportunidade.
- II. Quantitativo de produtos, serviços e obras a serem contratados.
- III. Modalidades de Contratação: indicação das modalidades de contratação a serem obrigatórias, tais como concursos públicos, processos seletivos, terceirização, estágio, entre outras; Art. 28, da Lei 14.133/2021.
- IV. Cronograma: estabelecimento de prazos para a realização das etapas do processo de licitação, desde a publicação do edital até o registro de preço e ou contratação.
- V. Orçamento: previsão dos recursos financeiros e orçamentários necessários para a realização das contratações previstas.
- VI. Acompanhamento e Avaliação: definição dos mecanismos de monitoramento e avaliação do PAC, atualizações o seu aprimoramento contínuo.



Serviço Autônomo **de Água e Esgoto**
saae@saaepiumhi.mg.gov.br CNPJ: 23.782.816/000110 Autarquia
Municipal (Lei 1035/90)
Pça Zeca Soares, 211 – 37925-000 PIUMHI/MG – Telefax 37-3371-1332

Artigo 5º: A execução do PAC – Plano Anual de Contratação, fica sob a responsabilidade do setor Administrativo e Financeiro do SAAE/Piumhi, que deve monitorar o cumprimento das metas aplicáveis e adotar as providências possíveis para efetivar sua implementação. **Artigo 6º:** Eventuais alterações no PAC – Plano Anual de Contratação do SAAE/Piumhi, deverão ser submetidas à aprovação, mediante justificativa fundamentada.

Artigo 7º - Todos os setores, servidores do SAAE, subordinam as normas estabelecidas neste Decreto e no PAC – Plano Anual de Contratações do SAAE/Piumhi.

Artigo 8º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 9º: Revogam-se as disposições em contrário.

Piumhi/MG 26 de janeiro de 2.024

EDUARDO DE ASSIS:54986516604
16604

Assinado de forma digital por EDUARDO DE ASSIS:54986516604
Dados: 2024.02.23 13:32:46 -03'00'

Eduardo de Assis
Diretor Executivo



Serviço Autônomo **de Água e Esgoto**
saae@saaepiumhi.mg.gov.br CNPJ: 23.782.816/000110 Autarquia
Municipal (Lei 1035/90)
Pça Zeca Soares, 211 – 37925-000 PIUMHI/MG – Telefax 37-3371-1332

Plano de Contratação Anual

SAAE/Piumhi/MG

Ano 2024



Serviço Autônomo de Água e Esgoto
saae@saaepiumhi.mg.gov.br CNPJ: 23.782.816/000110 Autarquia
Municipal (Lei 1035/90)
Pça Zeca Soares, 211 – 37925-000 PIUMHI/MG – Telefax 37-3371-1332

INDICE

Apresentação	5
Objetivos.....	5
Fundamento Legal, Um instrumento em construção.....	6
Metodologia.....	7
Orçamento 2024: despesa orçamentária.....	8
Contratações Planejadas para 2024, Execução e Monitoramento.....	14
Considerações Finais.....	15

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO



1 - Apresentação

1.1. O Plano de Contratação Anual (PCA) é uma inovação trazida pela Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, a Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos (NLLC), e foi regulamentado pelo Decreto nº 02 de 25 de maio de 2023, o qual é utilizado subsidiariamente a Legislação Municipal. O PCA é um instrumento de promoção da transparência e do aprimoramento da governança pública que deve ser elaborado pelos órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo, divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e observado na realização de licitações e na execução dos contratos.

1.2. A elaboração do PCA é de caráter obrigatório, Art. 12, Inc. VII, c/c Art. 12, § 1º da Lei 14.133/2021, mas também altamente recomendável em razão do potencial para contribuir com a redução de desperdícios e falhas, com o aprimoramento continuado da gestão de aquisições e contratos e, mais importante, para conferir maior realismo à elaboração dos orçamentos.

2 - Objetivos

2.1. A introdução do PCA – Plano Anual de Contratação no SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Piumhi/MG, no rol de documentos de elaboração obrigatória tem por objetivos, os mesmos elencados no âmbito da Administração Pública Federal (conforme art. 5º do Decreto nº 10.947/2022):

I)Racionalizar as contratações das unidades administrativas do ente federado, por meio da promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, a fim de obter economia de escala, padronização de produtos e serviços e redução de custos processuais;

II)Garantir o alinhamento com o planejamento estratégico, o plano diretor de logística sustentável e outros instrumentos de governança existentes;

III)Subsidiar a elaboração das leis orçamentárias;

IV) Evitar o fracionamento de despesas; e

V)Sinalizar intenções ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o diálogo potencial com o mercado e incrementar a competitividade.



3 - Fundamento Legal

3.1. A Constituição Federal, no Inciso XXI do Art. 37, estabelece que: *“ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações”*. Nesse contexto, o planejamento é função administrativa primordial para o aperfeiçoamento contínuo da prestação de serviço público e requer da gestão pública a produção de documentos que amparem a tomada de decisões e promovam transparência nas ações administrativas.

3.2. Com esse espírito, a Lei nº 14.133 de 2021, em seu Art. 12, Inc. VII, trouxe importante inovação ao prever que: *“a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias”*.

4 - Um instrumento em construção

4.1. Como é próprio das inovações legislativas, o PCA não está isento de dúvidas quanto ao seu formato, requisitos, elementos e características básicas. Trata-se, em verdade, de um instrumento de planejamento novo e, embora tenha seus objetivos definidos pela lei, seu grau de aplicabilidade real ainda é desconhecido.

4.2. Adverte-se, desde já, que o PCA é um plano, não um programa. Os objetos de contratação aqui listados advêm, em grande medida, de uma expectativa de contratação, baseada no levantamento prévio de necessidades. É perfeitamente possível que alguns deles não venham a ser executados e outros não, pois a formação do juízo de mérito administrativo, em cada caso, só pesará a conveniência e a oportunidade pelo Administrador, de realizar cada contratação quando ela se mostrar necessária ou desnecessária.

4.3. Em mesmo sentido, reconhecendo-se a dinamicidade da realidade administrativa, muitas vezes reativa a circunstâncias transitórias e extraordinárias, é insensato considerar que as despesas



Serviço Autônomo

saae@saaepiumhi.mg.gov.br

de Água e Esgoto

CNPJ: 23.782.816/000110 Autarquia

Municipal (Lei 1035/90)

Pça Zeca Soares, 211 – 37925-000 PIUMHI/MG – Telefax 37-3371-1332

realizadas terão sempre o mesmo dimensionamento das despesas planejadas. Tal dinamicidade, salienta-se, interfere também na própria aplicação da metodologia eleita na estimativa dos gastos. Ao longo deste PCA, estão indicadas as circunstâncias em que a estimativa de gastos para 2024 resulta de critério diferente da metodologia adotada. Levando-se em conta o Decreto nº 02/2023 e a Legislação Municipal, é um dos objetivos do PCA é subsidiar a elaboração da Lei Orçamentária Anual.

4.4. No entanto, para o exercício de 2024, o primeiro em que esse instrumento é utilizado, a elaboração do PCA foi posterior à aprovação a LOA. Por este motivo, já se sabe que será necessário suplementar a dotação orçamentária de alguns elementos de despesa.

4.5. Também como instrumento de Planejamento, e tendo em vista a dinamicidade das compras e necessidade da administração pública, poderá haver no decorrer da execução e administração do SAAE de Piumhi/MG, necessidade de alteração do PAC, o que deverá ser realizada mediante revisão do PAC, a qual deverá ser precedida da ordem de compra, ou justificada no processo de licitação.

5 - Metodologia

5.1. O SAAE de Piumhi, na elaboração do presente Plano utilizou como metodologia o levantamento de quantitativos adquiridos nos últimos anos, com a adequação com as ações de governo pretendida, realização de obras, aquisição de materiais e serviços.

5.2. As despesas e compras realizadas nos últimos anos, utilizando se por base a relação de empenhos emitidos nos exercícios de 2021 a 2023, bem como estudo da despesa realizada.

5.3. Em seguida, foi realizado extenso levantamento das necessidades da Autarquia, mediante análise dos objetos das contratações pretéritas, exame das necessidades atuais não atendidas e inquérito prospectivo das demandas da Autarquia para o exercício seguinte.



Serviço Autônomo
saae@saaepiumhi.mg.gov.br

de Água e Esgoto

CNPJ: 23.782.816/000110 Autarquia

Municipal (Lei 1035/90)

Pça Zeca Soares, 211 – 37925-000 PIUMHI/MG – Telefax 37-3371-1332

Orçamento 2024 – Despesa Orçamentaria

UF: MINAS GERAIS	08 fev 2024 16:48
MUNICÍPIO: PIUMHI	FOLHA: 2
ENTIDADE: SERV. AUTON. DE ÁGUA E ESGOTO	ORÇAMENTO 2024
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA	

CÓDIGO DA DESPESA	FICHA	P.RECURSO	ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA	AUTORIZADO
3.3.90.30.00	1146		Material de Consumo	121.000.00
		1.501.000.0000	Outros Recursos não Vinculados	1.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	120.000.00
3.3.90.35.00	1147		Serviços de Consultoria	110.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	110.000.00
3.3.90.36.00	1148		Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física	10.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	10.000.00
3.3.90.39.00	1149		Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica	1.001.000.00
		1.501.000.0000	Outros Recursos não Vinculados	1.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	1.000.000.00
3.3.90.40.00	1150		Serv. de TI e Comunicação - RJ	350.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	350.000.00
3.3.90.47.00	1151		Obrigações Tributárias e Contributivas	10.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	10.000.00
3.3.90.91.00	1152		Sentenças Judiciais	5.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	5.000.00
3.3.90.93.00	1153		Indenizações e Restituições	5.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	5.000.00
3.3.94.39.00	1154		Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica	120.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	120.000.00
17.331			Proteção e Benefícios ao Trabalho	175.000.00
17.331.0023			Assistência e Benefício ao Servidor	175.000.00
17.331.0023.2159			APOIO E BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES	175.000.00
3.3.90.32.00	1155		Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita	175.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	175.000.00
17.511			Saneamento Básico Rural	314.000.00
17.511.0447			Sistema Abastecimento Água Urbano Rural	256.000.00
17.511.0447.1059			AMPLIAÇÃO REP.REAP.SISTEMA AGUA RURAL	5.000.00
4.4.90.51.00	1156		Obras e Instalações	5.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	5.000.00
17.511.0447.1075			MODERNIZAÇÃO PATRIMÔNIO PÚBLICO	5.000.00
4.4.90.52.00	1157		Equipamento e Material Permanente	5.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	5.000.00
17.511.0447.2160			OPERAÇÃO MANUT.SISTEMA AGUA RURAL	246.000.00
3.1.90.04.00	1158		Contratação por Tempo Determinado	30.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	30.000.00
3.1.90.11.00	1159		Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil	75.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	75.000.00
3.1.90.13.00	1160		Obrigações Patronais	25.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	25.000.00
3.1.90.16.00	1161		Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil	1.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	1.000.00



Serviço Autônomo **de Água e Esgoto**
saae@saaepiumhi.mg.gov.br **CNPJ: 23.782.816/000110 Autarquia**
Municipal (Lei 1035/90)
Pça Zeca Soares, 211 – 37925-000 PIUMHI/MG – Telefax 37-3371-1332

UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO: PIUMHI ENTIDADE: SERV. AUTON. DE ÁGUA E ESGOTO	DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA	09 fev 2024 16:48 FOLHA: 3 ORÇAMENTO 2024
--	---------------------------------	--

CÓDIGO DA DESPESA	PICHA	P.RECURSO	ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA	AUTORIZADO
3.3.90.14.00	1162		Diárias - Pessoal Civil	1.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	1.000.00
3.3.90.30.00	1163		Material de Consumo	26.000.00
		1.501.000.0000	Outros Recursos não Vinculados	1.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	25.000.00
3.3.90.36.00	1164		Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física	1.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	1.000.00
3.3.90.39.00	1165		Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica	86.000.00
		1.501.000.0000	Outros Recursos não Vinculados	1.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	85.000.00
3.3.90.93.00	1166		Indenizações e Restituições	1.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	1.000.00
17.511.0449			Sistema Esgoto Sanitario Urbano Rural	59.000.00
17.511.0449.1060			AMPL.REP.REPAR.SISTEMA DE ESGOTO RURAL	5.000.00
	4.4.90.51.00	1167	Obras e Instalações	5.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	5.000.00
17.511.0449.1061			CONSTR.UNID.ELEV.TRAT.ESGOTO RURAL	5.000.00
	4.4.90.51.00	1168	Obras e Instalações	5.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	5.000.00
17.511.0449.2161			OPERAÇÃO MANUT.SISTEMA ESGOTO RURAL	48.000.00
	3.1.90.04.00	1169	Contratação por Tempo Determinado	2.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	2.000.00
	3.1.90.11.00	1170	Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil	5.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	5.000.00
	3.1.90.13.00	1171	Obrigações Patronais	1.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	1.000.00
	3.1.90.16.00	1172	Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil	1.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	1.000.00
	3.3.90.14.00	1173	Diárias - Pessoal Civil	1.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	1.000.00
	3.3.90.30.00	1174	Material de Consumo	10.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	10.000.00
	3.3.90.36.00	1175	Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física	7.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	7.000.00
	3.3.90.39.00	1176	Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica	20.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	20.000.00
	3.3.90.93.00	1177	Indenizações e Restituições	1.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	1.000.00
17.512			Saneamento Basico Urbano	8.982.750.00
17.512.0447			Sistema Abastecimento Agua Urbano Rural	4.428.750.00
17.512.0447.1062			AMPLIÇÃO REP.REAP.SISTEMA AGUA URBANO	105.000.00
	4.4.90.51.00	1178	Obras e Instalações	100.000.00





Serviço Autônomo de Água e Esgoto
saae@saaepiumhi.mg.gov.br CNPJ: 23.782.816/000110 Autarquia
Municipal (Lei 1035/90)
Pça Zeca Soares, 211 – 37925-000 PIUMHI/MG – Telefax 37-3371-1332

UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO: PIUMHI ENTIDADE: SERV. AUTON. DE ÁGUA E ESGOTO	DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA	14 fev 2024 12:59 FOLHA: 4 ORÇAMENTO 2024
--	---------------------------------	--

CÓDIGO DA DESPESA	FICHA	F.RECURSO	ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA	AUTORIZADO
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	100.000.00
4.4.90.52.00	1179		Equipamento e Material Permanente	5.000.00
		1.756.000.0000	Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin.	5.000.00
17.512.0447.1063			CONSTR.UNID.CAP.ELEV.TR.RES.AGUA URBANA	105.000.00
4.4.90.51.00	1180		Obras e Instalações	100.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	100.000.00
4.4.90.52.00	1181		Equipamento e Material Permanente	5.000.00
		1.756.000.0000	Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin.	5.000.00
17.512.0447.1075			MODERNIZAÇÃO PATRIMONIO PUBLICO	506.750.00
4.4.90.51.00	1182		Obras e Instalações	2.250.00
		1.700.000.0000	Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União	1.000.00
		1.701.000.0000	Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados	1.250.00
4.4.90.52.00	1183		Equipamento e Material Permanente	502.250.00
		1.700.000.0000	Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União	1.000.00
		1.701.000.0000	Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados	1.250.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	500.000.00
4.4.90.61.00	1184		Aquisição de Imóveis	2.250.00
		1.700.000.0000	Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União	1.000.00
		1.701.000.0000	Outras Transf. Convenios ou Inst Cong.dos Estados	1.250.00
17.512.0447.1077			INVEST.MANUT.E READ.DA DRENAGEM PLUVIAL	55.000.00
4.4.90.51.00	1185		Obras e Instalações	50.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	50.000.00
4.4.90.52.00	1186		Equipamento e Material Permanente	5.000.00
		1.756.000.0000	Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin.	5.000.00
17.512.0447.2162			OPERAÇÃO MANUTENÇÃO SISTEMA AGUA URBANO	3.657.000.00
3.1.90.04.00	1187		Contratação por Tempo Determinado	350.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	350.000.00
3.1.90.11.00	1188		Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil	800.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	800.000.00
3.1.90.13.00	1189		Obrigações Patronais	220.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	220.000.00
3.1.90.16.00	1190		Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil	95.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	95.000.00
3.1.90.94.00	1191		Indenizações e Restituições Trabalhistas	5.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	5.000.00
3.3.90.14.00	1192		Diárias - Pessoal Civil	5.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	5.000.00
3.3.90.30.00	1193		Material de Consumo	1.200.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	1.200.000.00
3.3.90.36.00	1194		Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física	20.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	20.000.00
3.3.90.39.00	1195		Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica	950.000.00



Serviço Autônomo **de Água e Esgoto**
saae@saaepiumhi.mg.gov.br CNPJ: 23.782.816/000110 Autarquia
Municipal (Lei 1035/90)
Pça Zeca Soares, 211 – 37925-000 PIUMHI/MG – Telefax 37-3371-1332

UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO: PIUMHI		DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA		09 fev 2024 16:46 FOLHA: 5
ENTIDADE: SERV. AUTON. DE ÁGUA E ESGOTO				ORÇAMENTO 2024
CÓDIGO DA DESPESA	PICHA	P.RECURSO	ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA	AUTORIZADO
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	950.000.00
3.3.90.47.00	1196		Obrigações Tributárias e Contributivas	10.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	10.000.00
3.3.90.93.00	1197		Indenizações e Restituições	2.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	2.000.00
17.512.0449			Sistema Esgoto Sanitário Urbano Rural	4.494.000.00
17.512.0449.1064			AMPL.REP.REAP.SISTEMA ESGOTO URBANO	55.000.00
4.4.90.51.00	1198		Obras e Instalações	50.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	50.000.00
4.4.90.52.00	1199		Equipamento e Material Permanente	5.000.00
		1.756.000.0000	Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin.	5.000.00
17.512.0449.1065			CONSTR.UNID.ELEV.TRAT.ESGOTO URBANO	150.000.00
4.4.90.51.00	1200		Obras e Instalações	150.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	150.000.00
17.512.0449.1075			MODERNIZAÇÃO PATRIMONIO PUBLICO	200.000.00
4.4.90.52.00	1201		Equipamento e Material Permanente	200.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	200.000.00
17.512.0449.2163			OPERAÇÃO MANUT. SISTEMA ESGOTO URBANO	4.089.000.00
3.1.90.04.00	1202		Contratação por Tempo Determinado	700.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	700.000.00
3.1.90.11.00	1203		Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil	700.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	700.000.00
3.1.90.13.00	1204		Obrigações Patronais	340.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	340.000.00
3.1.90.16.00	1205		Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil	115.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	115.000.00
3.1.90.94.00	1206		Indenizações e Restituições Trabalhistas	10.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	10.000.00
3.3.90.14.00	1207		Diárias - Pessoal Civil	2.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	2.000.00
3.3.90.30.00	1208		Material de Consumo	870.500.00
		1.501.000.0000	Outros Recursos não Vinculados	500.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	870.000.00
3.3.90.36.00	1209		Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física	50.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	50.000.00
3.3.90.39.00	1210		Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica	1.300.500.00
		1.501.000.0000	Outros Recursos não Vinculados	500.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	1.300.000.00
3.3.90.93.00	1211		Indenizações e Restituições	1.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	1.000.00
17.512.0456			GESTÃO CONSCIENTE DOS RESÍDUOS SOLIDOS	60.000.00
17.512.0456.2177			MANUT.SERVIÇOS DESTINAÇÃO RESIDUOS SOLI	60.000.00



Serviço Autônomo **de Água e Esgoto**
saae@saaepiumhi.mg.gov.br **CNPJ: 23.782.816/000110 Autarquia**
Municipal (Lei 1035/90)
Pça Zeca Soares, 211 – 37925-000 PIUMHI/MG – Telefax 37-3371-1332

UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO: PIUMHI ENTIDADE: SERV. AUTON. DE ÁGUA E ESGOTO	DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA	08 fev 2024 16:48 FOLHA: 6 ORÇAMENTO 2024
--	---------------------------------	--

CÓDIGO DA DESPESA	FICHA	F.RECURSO	ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA	AUTORIZADO
3.3.90.30.00	1212		Material de Consumo	5.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	5.000.00
3.3.90.36.00	1213		Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física	5.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	5.000.00
3.3.90.39.00	1214		Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica	50.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	50.000.00
17.541			Preservação e Conservação Ambiental	453.250.00
17.541.0455			Preservação Ambiental	453.250.00
17.541.0455.2178			PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO BACIAS	10.000.00
3.3.90.36.00	1215		Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física	5.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	5.000.00
3.3.90.39.00	1216		Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica	5.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	5.000.00
17.541.0455.2179			MANUT. DO PROJETO ARARAS	443.250.00
3.3.90.39.00	1217		Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica	151.000.00
		1.700.000.0000	Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União	1.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	150.000.00
3.3.90.48.00	1218		Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas	290.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	290.000.00
3.3.90.93.00	1219		Indenizações e Restituições	2.250.00
		1.700.000.0000	Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União	1.000.00
		1.701.000.0000	Outras Transf. Convenios ou Inst Cong. dos Estados	1.250.00
28			Encargos Especiais	125.000.00
28.846			Outros Encargos Especiais	125.000.00
28.846.0000			Encargos Especiais	125.000.00
28.846.0000.2164			MANUT.DE OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	125.000.00
3.3.90.47.00	1220		Obrigações Tributárias e Contributivas	125.000.00
		1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos	125.000.00
			TOTAL ORÇAMENTÁRIO:	13.500.000.00
			TOTAL GERAL:	13.500.000.00



Serviço Autônomo
saae@saaepiumhi.mg.gov.br CNPJ: 23.782.816/000110 Autarquia
Municipal (Lei 1035/90)
Pça Zeca Soares, 211 – 37925-000 PIUMHI/MG – Telefax 37-3371-1332

Contratações 2024

1 - Material de Consumo

Dotações orçamentárias: 17.122.0021.2158.3.3.90.30.00 – Ficha: 1146
17.511.0447.2160.3.3.90.30.00 – Ficha: 1163
17.511.0449.2161.3.3.90.30.00 – Ficha: 1174
17.512.0447.2162.3.3.90.32.00 – Ficha: 1193
17.512.0449.2163.3.3.90.30.00 – Ficha: 1208
17.512.0456.2177.3.3.90.30.00 – Ficha: 1212

2 – Serviços

Dotações orçamentárias: 17.122.0021.2158.3.3.90.39.00 – Ficha: 1149
17.511.0447.2160.3.3.90.39.00 – Ficha: 1165
17.511.0449.2161.3.3.90.39.00 – Ficha: 1176
17.512.0447.2162.3.3.90.39.00 – Ficha: 1195
17.512.0449.2163.3.3.90.39.00 – Ficha: 1210
17.512.0456.2177.3.3.90.39.00 – Ficha: 1214

3 – Construções e Edificações

Dotações orçamentárias: 15.451.0457.1076.4.4.90.51.00 – Ficha: 1133
17.122.0021.1058.4.4.90.51.00 – Ficha: 1134
17.511.0447.1059.4.4.90.51.00 – Ficha: 1156
17.511.0449.1060.4.4.90.51.00 – Ficha: 1167
17.512.0447.1062.4.4.90.51.00 – Ficha: 1178
17.512.0447.1077.4.4.90.51.00 – Ficha: 1185
17.512.0449.1064.4.4.90.51.00 – Ficha: 1198



TABELA SAAE

Justificativa: A aquisição de material de consumo, serviços e construções é essencial para garantir o funcionamento adequado dos serviços administrativos, de água e de esgoto oferecidos à população. Estes recursos são necessários para manter a infraestrutura operacional, realizar reparos e melhorias nas instalações, além de garantir o fornecimento de energia elétrica para as atividades cotidianas. Investir nesses itens é fundamental para assegurar a eficiência na prestação dos serviços de saneamento básico, contribuindo para a qualidade de vida e saúde pública dos habitantes da região atendida pela Autarquia.

O quantitativo apurado pela média dos últimos 3 anos, bem como a estimativa dos valores, constam no Anexo I, totalizando o valor de R\$ 20.227.657,56 (Vinte milhões e duzentos e vinte e sete mil e seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e seis centavos).

4 - Execução

- 4.1. A execução do presente PCA levará em consideração, em primeiro lugar, a disponibilidade financeira ao longo do exercício de 2024.
- 4.2. Serão priorizados os serviços essenciais para o funcionamento do SAAE de Piumhi, sobretudo aqueles cujo início da prestação é fundamental já a partir de janeiro.
- 4.3. Considerando que o presente PCA foi elaborado após a publicação da Lei Orçamentária de 2024, resta evidente que será necessário abrir crédito suplementar, com anulação de despesas da própria unidade orçamentária, para comportar os gastos planejados em algumas áreas. A situação descrita acima é resultado do período de adaptação às inovações trazidas pela Lei Federal n. 14.133 e tende a não se repetir nos exercícios futuros.
- 4.4. Nas Requisições de compras, deverá o setor ou servidor indicar o item do PAC – Plano Anual de Contratação, item, descrição, quantidade, preço estimado e peculiaridades da aquisição.

5. Monitoramento

- 5.1. O monitoramento da execução do PCA será realizado em dois momentos: em caráter prévio, no momento da aprovação da solicitação de Despesa, pela Controladoria Interna nomeada pela Portaria N° 01/2024 a cada 3 (três) meses, que verificará seu efetivo cumprimento e identificará eventuais contingências e necessidades de emenda ao Plano.



Serviço Autônomo
saae@saaepiumhi.mg.gov.br

de Água e Esgoto

CNPJ: 23.782.816/000110 Autarquia

Municipal (Lei 1035/90)

Pça Zeca Soares, 211 – 37925-000 PIUMHI/MG – Telefax 37-3371-1332

5.2. O ordenador de despesas e o Controle Interno do SAAE de Piumhi, orientará o Pregoeiro, Agente de Compras e Equipe de Contratação a indicar, detalhadamente, as circunstâncias de fato ou de direito que acarretem eventual contratação em dissonância com o previsto neste PCA.

6- Considerações Finais

6.1. O presente PCA será publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), sítio eletrônico, quadro de avisos do Município e DOE – Diário Oficial Eletrônico do Município, e estará permanentemente disponível para consulta.

6.2. Será também, remetido ao Poder Executivo do Município, para conhecimento.

6.3. Ademais, será garantida ampla publicidade a eventuais atualizações e emendas a este PCA, pelos canais oficiais de comunicação do município de Piumhi/MG, assim como dos eventuais detalhamentos que venham a ser produzidos.

Piumhi/MG, 20 de Fevereiro de 2024.

EDUARDO DE ASSIS
ASSIS:54986516604
16604

Assinado de forma digital por EDUARDO DE ASSIS:54986516604
Dados: 2024.02.23 13:34:05 -03'00'

Eduardo de Assis
Diretor Executivo

JUNIO BALDUINO
GONCALVES:00232264635
35

Assinado de forma digital por JUNIO BALDUINO GONCALVES:00232264635
Dados: 2024.02.23 11:35:48 -03'00'

Junio Balduino Gonçalves
Assessor Jurídico OAB/MG 100.097

Sônia Roseni Costa
Controle Interno

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE	DATA ESTIMADA DE CONTRATAÇÃO	2021	2022	2023	QUANT	L	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	TIPO Item	
5301		UNID	CARTUCHO PRETO DE ALTO RENDIMENTO	ALTA	20/02/2024				10		179	R\$ 1.790,00	Produto	
9083	4	UNID	ABRACADEIRA	ALTA	20/02/2024				10		0,15	R\$ 9,75	Produto	
9772	14	UNID	ABRACADEIRA 39 CM	ALTA	20/02/2024		1	3	4	65	0,17	R\$ 2,55	Produto	
7184	15	UNID	ABRACADEIRA DE NYLON 100 X 2,5MM	ALTA	20/02/2024				14	14	0,17	R\$ 2,55	Produto	
6432	2	UNID	ABRACADEIRA FITA REGULAVEL	ALTA	20/02/2024				15	15	0,17	R\$ 2,55	Produto	
8146	24	UNID	ABRACADEIRA GALVANIZADA TIPO ÔMEGA	ALTA	20/02/2024		2		2	15	0,2	R\$ 3,00	Produto	
2817	1	UNID	ABRACADEIRA MANGOTE	ALTA	20/02/2024				24	24	55	R\$ 1.375,00	Produto	
9607	1	UNID	ABRACADEIRA MICRO CARBONO	ALTA	20/02/2024				1	1	2	R\$ 170,00	Produto	
8385	1	UNID	ABRACADEIRA PARA MANGUEIRA DE COMPRESSOR DE AR 5/16	ALTA	20/02/2024				10	23	23	R\$ 250,00	Produto	
9660	2	UNID	ABRACADEIRA REFORÇADA 8"	ALTA	20/02/2024				5	30	30	R\$ 150,00	Produto	
7528	1	UNID	ABRACADEIRA REC	ALTA	20/02/2024				2	2	4	R\$ 48,9	Produto	
9667	1	UNID	ABRACADEIRA ROSCA SEM FIM 3/4 1/4 FITA	ALTA	20/02/2024				10	18,5	18,5	R\$ 185,00	Produto	
9666	24	UNID	ABRACADEIRA ROSCA SEM FIM 4X57 - 14MM	ALTA	20/02/2024				1	1	5	R\$ 38	Produto	
9493	40	UNID	ABRACADEIRA TIPO D COM CHAVETA 3/4"	ALTA	20/02/2024				24	24	5,6	R\$ 140,00	Produto	
9491	42	UNID	ABRACADEIRA TIPO D COM CHAVETA 4"	ALTA	20/02/2024				40	40	110	R\$ 319,00	Produto	
8733	1	UNID	ABRACADEIRA TIPO D COM CUNHA 1 1/2	ALTA	20/02/2024				42	42	45	R\$ 1.035,00	Produto	
8394	13	UNID	ABRACADEIRA TIPO U 2"	ALTA	20/02/2024				1	2	29	R\$ 58,00	Produto	
6034	1	UNID	ACABAMENTO VALVULA HYDRA	ALTA	20/02/2024		13		13	15	18	R\$ 270,00	Produto	
7754	108	UNID	ACUCAR CRISTAL 05KG	ALTA	20/02/2024				10	33	33	R\$ 330,00	Produto	
7522	1	UNID	ADAPTADOR BICO MANGUEIRA RETA 3/8" X 1/2"	ALTA	20/02/2024			108	108	200	18	R\$ 3.600,00	Produto	
8600	220	UNID	ADAPTADOR DE COMPRESSAO PVC	ALTA	20/02/2024				5	6,5	32,5	R\$ 32,50	Produto	
8882	1	UNID	ADAPTADOR DE COMPRESSAO PVC ROSCA MACHO 3/4	ALTA	20/02/2024		220		220	23	5.060,00	R\$ 5.060,00	Produto	
6283	1	UNID	ADAPTADOR DE TORNEIRA PARA ENGATE RÁPIDO 3/4 X 1/2	ALTA	20/02/2024				50	19	950,00	R\$ 950,00	Produto	
2894	1	UNID	ADAPTADOR FERRO FLUNDIDO KUKISO 100 X 100 SF. PARA PBA, COM ANEL DE BORRACHA	ALTA	20/02/2024				5	5,2	26,00	R\$ 26,00	Produto	
2825	1	UNID	ADAPTADOR FLANGE SOLDADVEL 32X1	ALTA	20/02/2024				5	42	210,00	R\$ 210,00	Produto	
7343	3	UNID	ADAPTADOR PARA MANGUEIRA DE	ALTA	20/02/2024		3		10	26	260,00	R\$ 260,00	Produto	
5468	1300	UNID	ADAPTADOR PP PARA PEAD ROSCA MACHO	ALTA	20/02/2024				3	30	6,4	R\$ 64,00	Produto	
3686	1	UNID	ADAPTADOR PVC 32MM	ALTA	20/02/2024			1300	1300	2000	4,5	R\$ 9.000,00	Produto	
9525	30	UNID	ADAPTADOR PVC 4" 110MM	ALTA	20/02/2024				10	4,8	48,00	R\$ 48,00	Produto	
8778	1	UNID	ADAPTADOR PVC CURTO ROSCA 20 X 1/2	ALTA	20/02/2024			30	30	40	81	R\$ 3.280,00	Produto	
534	1	UNID	ADAPTADOR PVC PBA ESCOTO PREDIAL 110 X 101,6	ALTA	20/02/2024				50	1,5	75,00	R\$ 75,00	Produto	
106	100	UNID	ADAPTADOR PVC SOLDADVEL CURTO 50X1 1/2	ALTA	20/02/2024				500	28	14.000,00	R\$ 14.000,00	Produto	
109	1	UNID	ADAPTADOR PVC SOLDADVEL CURTO 60X2	ALTA	20/02/2024			100	100	510	15,25	R\$ 7.775,00	Produto	
644	1	UNID	ADAPTADOR PVC X DEFOON DN 100	ALTA	20/02/2024				250	25,8	6.450,00	R\$ 6.450,00	Produto	
4438	4	UNID	ADAPTADOR SOLDADVEL 25MM	ALTA	20/02/2024				20	40,9	819,00	R\$ 819,00	Produto	
7352	1	UNID	ADEQUAÇÃO E REVISÃO DE PROJETO (M²)	ALTA	20/02/2024		4		4	10	0,91	R\$ 9,10	Produto	
6571	5	UNID	ADESIVO INSTANTANEO	ALTA	20/02/2024			1	1	10	8,3	R\$ 83,00	Produto	
113	60	UNID	ADESIVO PLASTICO P/ PVC BIGNAGA	ALTA	20/02/2024				5	5	10	14,4	R\$ 144,00	Produto
4176	4	UNID	ADESIVO SELANTE	ALTA	20/02/2024			60	60	150	8,8	R\$ 1.320,00	Produto	
6839	2	UNID	ADESIVO SILICONE PU 40	ALTA	20/02/2024				4	4	8	30	R\$ 240,00	Produto
9688	1	UNID	ADITIVO ANTICORROSIVO MOTORES	ALTA	20/02/2024		2		1	2	8	45	R\$ 360,00	Produto
9442	36	UNID	ADITIVO LIQUIDO IMPERMEABILIZANTE	ALTA	20/02/2024				1	1	5	55	R\$ 275,00	Produto
1051	3	UNID	ADITIVO PARA RADIADOR	ALTA	20/02/2024			36	36	36	153	R\$ 5.508,00	Produto	
8373	1	UNID	ADITIVO PARA REFRIGERAÇÃO	ALTA	20/02/2024		1		2	3	15	28,5	R\$ 427,50	Produto
9669	1	UNID	ADITIVO RADIADOR ORGANICO CONCENTRADO	ALTA	20/02/2024				5	5	15,9	R\$ 79,50	Produto	
5789	3	UNID	ADUBO 8-28-16	ALTA	20/02/2024				3	5	220	R\$ 1.100,00	Produto	
4765	10	UNID	ADUBO GRANULADO CLORETO DE	ALTA	20/02/2024		3		3	8	155	R\$ 1.240,00	Produto	
4766	8	UNID	ADUBO GRANULADO NITROGENIO E	ALTA	20/02/2024		10		10	12	219,8	R\$ 2.637,60	Produto	
2335	5	UNID	ADUBO NITROGENADO 46.00.00 (UREA)	ALTA	20/02/2024		8		8	12	129	R\$ 1.548,00	Produto	
1499	15	UNID	AGENDA ANUAL	ALTA	20/02/2024		5		5	20	314,8	R\$ 6.283,60	Produto	
6409	1	UNID	AGUA DEIONIZADA B/1 BAT BEM+L	ALTA	20/02/2024			15	15	20	20,7	R\$ 414,00	Produto	
9773	1	UNID	AGUA DESMINERALIZADA	ALTA	20/02/2024				30	7,9	237,00	R\$ 237,00	Produto	
1779	180	UNID	AGUA MINERAL 510ML	ALTA	20/02/2024				5	20	100	R\$ 100,00	Produto	
9621	4	UNID	AGUA OXIGENADA 10V - SOLUÇÃO	ALTA	20/02/2024		180		180	800	4,5	R\$ 3.600,00	Produto	
825	195	UNID	AGUA SANITARIA 01 LITRO	ALTA	20/02/2024			4	4	10	4,5	R\$ 45,00	Produto	
7349	1	UNID	ALAMBRADE DE CONCRETO (ESTACA 2,00M)	ALTA	20/02/2024			195	195	300	6,5	R\$ 1.950,00	Produto	
7582	1	UNID	ALAVANCA SEXTAVADA EM AÇO 1" 1,50 METROS	ALTA	20/02/2024				30	50	1.500,00	R\$ 1.500,00	Produto	
6357	1	UNID	ALAVANCA FREIO DE MÃO	ALTA	20/02/2024				10	258	2.580,00	R\$ 2.580,00	Produto	
7811	36	UNID	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL	ALTA	20/02/2024				2	268	536,00	R\$ 536,00	Produto	
7287	25	UNID	ÁLCOOL ETÍLICO LIQUIDO 70º 1000ML	ALTA	20/02/2024		24	12	36	30	12,9	R\$ 387,00	Produto	
2884	1	UNID	ALICATE CORTE DIAGONAL	ALTA	20/02/2024		25		25	100	9,9	R\$ 990,00	Produto	
1110	1	UNID	ALICATE DE PRESSÃO	ALTA	20/02/2024				25	25	100	250,00	R\$ 250,00	Produto
1194	1	UNID	ALICATE UNIVERSAL	ALTA	20/02/2024				20	46,5	930,00	R\$ 930,00	Produto	
5872	1	UNID	ALICATE CABECA	ALTA	20/02/2024				20	40	800	R\$ 800,00	Produto	
9644	1	UNID	AMORTECEDOR DIANTEIRO	ALTA	20/02/2024				10	8,86	88,60	R\$ 88,60	Produto	
6724	1	UNID	AMORTECEDOR DIREÇÃO	ALTA	20/02/2024				10	712	7.120,00	R\$ 7.120,00	Produto	
8482	1	UNID	AMORTECEDOR TRASEIRO	ALTA	20/02/2024				5	484	2.420,00	R\$ 2.420,00	Produto	
6881	1	UNID	AMPERIMETRO FM 72 50	ALTA	20/02/2024			1	10	469	4.690,00	R\$ 4.690,00	Produto	
5592	1	UNID	ANCINHO 12 DENTES COM CABO MADEIRA 1.50M	ALTA	20/02/2024		1		1	5	286	R\$ 1.430,00	Produto	
5593	1	UNID	ANEL BORRACHA SESSAO QUADRADO GIBAULT 200MM	ALTA	20/02/2024				10	36,9	369,00	R\$ 369,00	Produto	
5590	1	UNID	ANEL BORRACHA SESSAO QUADRADO GIBAULT 300MM	ALTA	20/02/2024				20	139	2.780,00	R\$ 2.780,00	Produto	
9715	1	UNID	ANEL BORRACHA SESSAO QUADRADO GIBAULT 50MM	ALTA	20/02/2024				20	262	5.240,00	R\$ 5.240,00	Produto	
123	1	UNID	ANEL BICO INJETOR	ALTA	20/02/2024				20	79	1.580,00	R\$ 1.580,00	Produto	
7712	1	UNID	ANEL BORRACHA 75 MM	ALTA	20/02/2024				10	16	160,00	R\$ 160,00	Produto	
6787	1	UNID	ANEL DE DESGASTE PARA BOMBA	ALTA	20/02/2024				60	15,5	930,00	R\$ 930,00	Produto	
9820	1	UNID	ANEL DE TRAVA	ALTA	20/02/2024				20	78	1.560,00	R\$ 1.560,00	Produto	
7591	8	UNID	ANEL EXCENTRICO	ALTA	20/02/2024			1	1	2	30	R\$ 60,00	Produto	
2443	1	UNID	ANEL ORING 32, 92X3, 53	ALTA	20/02/2024			8	2	59	118,00	R\$ 118,00	Produto	
6405	1	UNID	ANEL RETENÇÃO EST.	ALTA	20/02/2024				8	8	10	R\$ 80,00	Produto	
5461	1	UNID	ANEL VEDAÇÃO 117.07 X 3,53 FILTRO ROT DC 965/ DC 12	ALTA	20/02/2024				5	10	50,00	R\$ 50,00	Produto	
7532	1	UNID	ANEL VEDAÇÃO VÁLVULA TERMOSTÁTICA	ALTA	20/02/2024			1	1	5	8,5	R\$ 42,50	Produto	
6798	1	UNID	ANIVERTIVUS CIAECSAA - CENTRAL	ALTA	20/02/2024				5	28	140,00	R\$ 140,00	Produto	
8353	5	UNID	APARELHO CELULAR	ALTA	20/02/2024			1	1	1	3124,93	R\$ 3.124,93	Produto	
8598	1	UNID	APONTADOR BISELADOR PARA TUBO PEAD DN 20MM	ALTA	20/02/2024		5		5	6	3000	R\$ 18.000,00	Produto	
3488	5	UNID	APONTADOR C/ DEPOSITO	ALTA	20/02/2024				30	127	3.810,00	R\$ 3.810,00	Produto	
9152	3,953	UNID	APRESUNTADO FATIADO, RESFRIADO, DE 1º KG	ALTA	20/02/2024				5	5	6	4	R\$ 24,00	Produto
6631	1	UNID	AR CONDICIONADO 12.000 BTUS	ALTA	20/02/2024			3,953	3,953	4	25	R\$ 100,00	Produto	
6630	2	UNID	AR CONDICIONADO 60.000 BTUS	ALTA	20/02/2024		1		1	6	3000	R\$ 18.000,00	Produto	
6279	1	UNID	ARAME GALVANIZADO LISO MÈDIO Nº 16	ALTA	20/02/2024			2	2	15000	R\$ 30.000,00	Produto		
8299	5000	UNID	ARAME OVALADO LISO PARA CERCA (ROLO)	ALTA	20/02/2024			1	1	5	39	R\$ 195,00	Produto	
6629	1	UNID	ARCO DE PUA	ALTA	20/02/2024			5000	5000	3	15.000,00	R\$ 15.000,00	Produto	
1295	1	UNID	AREIA GROSSA	ALTA	20/02/2024				6	168	1.008,00	R\$ 1.008,00	Produto	
9117	1	UNID	ARGAMASSA C3 PACOTE 20 KG	ALTA	20/02/2024				200	190	38.000,00	R\$ 38.000,00	Produto	
1953	1	UNID	ARLA 32	ALTA	20/02/2024				1	220	2.200,00	R\$ 2.200,00	Produto	
6951	1	UNID	ARMAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM PORTAS E JANELAS	ALTA	20/02/2024				15	149,9	2.248,50	R\$ 2.248,50	Produto	
7586	1	UNID	ARMARIO EM VIDRO/ALUMINIO, GAVETEIRO, PRETELEIRA E PORTAS	ALTA	20/02/2024				1	2000	R\$ 2.000,00	Produto		
4141	1	UNID	AROMATIZANTE	ALTA	20/02/2024				6	20	120,00	R\$ 120,00	Produto	
6814	1	UNID	ARRASTADOR DA BOMBA INJETORA	ALTA	20/02/2024				2	380	760,00	R\$ 760,00	Produto	
8374	1	UNID	ARREFECEDOR RESFRIADOR	ALTA	20/02/2024				3	1168	3.504,00	R\$ 3.504,00	Produto	
9481	300	UNID												

9458	1	UNID	FAROL ESQUERDO	ALTA	20/02/2024					1	1	3	1329	R\$	3.987,00	Produto	
4594		UNID	FECHADURA PORTA COMPLETA	ALTA	20/02/2024						1	10	100	R\$	1.000,00	Produto	
9529	1	UNID	FECHADURA TAMPA TRASEIRA	ALTA	20/02/2024					1	1	5	254,4	R\$	1.272,00	Produto	
654		UNID	FERRULAT ROSCA DE 1/2	ALTA	20/02/2024								28,9	R\$	86.700,00	Produto	
5491		UNID	FERVEDOR DE ALUMINIO COM REVESTIMENTO INTERNO ANTIADERENTE	ALTA	20/02/2024								3000			Produto	
9507	3	UNID	FILTRO AR INTERNO	ALTA	20/02/2024								57,3	R\$	286,50	Produto	
1050	7	UNID	FILTRO LUBRIFICANTE	ALTA	20/02/2024					3	3	5	256	R\$	1.280,00	Produto	
4727	2	UNID	FILTRO ADICIONAL	ALTA	20/02/2024					7	7	15	81,3	R\$	1.219,50	Produto	
9788	1	UNID	FILTRO AR CABINE	ALTA	20/02/2024					2	2	5	273	R\$	1.365,00	Produto	
9506	3	UNID	FILTRO AR EXTERNO	ALTA	20/02/2024					1	1	5	102	R\$	510,00	Produto	
9833		UNID	FILTRO AR INTERNO	ALTA	20/02/2024					3	3	5	445	R\$	2.225,00	Produto	
9789	1	UNID	FILTRO AR MOTOR	ALTA	20/02/2024								112,54	R\$	562,70	Produto	
9796		UNID	FILTRO COMBUSTIVEL	ALTA	20/02/2024					1	1	15	299,5	R\$	236,00	Produto	
5740	5	UNID	FILTRO DE AR	ALTA	20/02/2024								118	R\$	1.495,00	Produto	
3948		UNID	FILTRO DE AR (EQUIPAMENTOS)	ALTA	20/02/2024					2	3	5	299	R\$	1.750,00	Produto	
766	1	UNID	FILTRO DE AR CONDICIONADO	ALTA	20/02/2024								35	R\$	175,00	Produto	
7404	1	UNID	FILTRO DE AR DO HABITACULO DE	ALTA	20/02/2024					1	1	10	18	R\$	180,00	Produto	
6789		UNID	FILTRO DE AR TRATOR	ALTA	20/02/2024					1		1	15	R\$	1.950,00	Produto	
8714		UNID	FILTRO DE DISCO Y DE 2"	ALTA	20/02/2024								2	R\$	1.510,00	Produto	
6790		UNID	FILTRO DE OLEO DO TRATOR	ALTA	20/02/2024								5	R\$	1.998,00	Produto	
7816	80	UNID	FILTRO DE PAPEL 103	ALTA	20/02/2024								2	R\$	343,16	Produto	
9508	1	UNID	FILTRO HIDRAULICO	ALTA	20/02/2024					80	80	150	15	R\$	2.250,00	Produto	
730		UNID	FILTRO LUBRIFICANTE TORK	ALTA	20/02/2024					1	1	6	190	R\$	1.140,00	Produto	
4867	6	UNID	FILTRO LUBRIFICANTE W-1170	ALTA	20/02/2024								3	R\$	450,00	Produto	
6319	15	UNID	FILTRO PARA RESPIRADOR	ALTA	20/02/2024					6	6	6	201,1	R\$	1.206,60	Produto	
8673	10	UNID	FILTRO PARA VENEZIANA 390 X 390MM	ALTA	20/02/2024					15	15	30	15	R\$	450,00	Produto	
2618		UNID	FILTRO RARCOR	ALTA	20/02/2024					10	10	10	54	R\$	540,00	Produto	
8383		UNID	FILTRO REGULADOR DE PRESSÃO 1/4	ALTA	20/02/2024								5	R\$	3.450,00	Produto	
7384	1	UNID	FILTRO SEDIMENTADOR COMBUSTIVEL	ALTA	20/02/2024								1	R\$	750,00	Produto	
8674	10	UNID	FILTRO TELA SÍPLAST 2 120 MESH	ALTA	20/02/2024					1	1	10	165	R\$	1.650,00	Produto	
6099	3	UNID	FILTRO TRANSMISSAO	ALTA	20/02/2024					10	10	10	211,8	R\$	2.118,00	Produto	
2283		UNID	FIO CORTÉ REDONDO 3,0MM	ALTA	20/02/2024					1	2	3	15	R\$	3.334,50	Produto	
1640	10	UNID	FITA ADESIVA ALUBAND 15CM	ALTA	20/02/2024								2	R\$	699,80	Produto	
54	10	UNID	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	ALTA	20/02/2024					10	10	10	50	R\$	500,00	Produto	
51		UNID	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DUREX	ALTA	20/02/2024					10	10	50	5	R\$	250,00	Produto	
7145	2	UNID	FITA AUTO FUSAO 19MM X 10MT	ALTA	20/02/2024								20	R\$	58,80	Produto	
52	20	UNID	FITA CORRETIVA	ALTA	20/02/2024					2	2	20	25,9	R\$	518,00	Produto	
49	20	UNID	FITA CREPE ADESIVA BEGE	ALTA	20/02/2024					5	15	20	10	R\$	188,00	Produto	
8664	8	UNID	FITA ISOLANTE P22 19MM X 20MT	ALTA	20/02/2024						20	20	20	5,6	R\$	112,00	Produto
50		UNID	FITA MÁQUINA ESCRIVER	ALTA	20/02/2024					8	8	5	11,2	R\$	56,00	Produto	
6207	6	UNID	FITA MICROPORE 25MM X 4,5M	ALTA	20/02/2024								10	R\$	356,00	Produto	
8786		UNID	FITA VEDA ROSCA 18 mm X 25m	ALTA	20/02/2024					6	6	20	23,6	R\$	472,00	Produto	
9356	200	UNID	FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO	ALTA	20/02/2024								1500	R\$	22.350,00	Produto	
7709	1	UNID	FLANGE DE PRESSÃO, BOMBA	ALTA	20/02/2024						200	200	100	30	R\$	3.000,00	Produto
6132	1	UNID	FLAT CABLE 16/08 VIAS TACOGRAFO	ALTA	20/02/2024					1	1	3	239	R\$	717,00	Produto	
9780	1	UNID	FLUIDO FREIO DOT 4500ML	ALTA	20/02/2024					1		1	3	R\$	65,33	Produto	
8234		UNID	FOGÃO 04 BOCAS COM ACENDIMENTO AUTOMÁTICO	ALTA	20/02/2024						1	2	690	R\$	1.380,00	Produto	
5638		UNID	FOGÃO SEIS BOCAS	ALTA	20/02/2024								2	R\$	3.000,00	Produto	
6831		UNID	FORTE 12 V 10 A	ALTA	20/02/2024								1	R\$	2.350,00	Produto	
5313	2	UNID	FORTE ATX 400 WTS 24 PINOS	ALTA	20/02/2024								1	R\$	79,9	Produto	
4754	7	UNID	FORMACIDA (ISCA) PARA MIATAR	ALTA	20/02/2024						2	2	10	R\$	2.240,00	Produto	
1470	20	UNID	FORMULÁRIO AUTORIZAÇÃO HORAS	ALTA	20/02/2024					7	7	10	24,5	R\$	245,00	Produto	
6674	50	UNID	FRASCO EM POLIPROPILENO 250 ML	ALTA	20/02/2024					20	20	20	25	R\$	500,00	Produto	
9163	2	UNID	FRIOS CORTINAS PERSIANAS	ALTA	20/02/2024					50	50	100	7	R\$	700,00	Produto	
4106		UNID	FUSIVEL FDW 63DII 63A	ALTA	20/02/2024					2	2	10	35	R\$	350,00	Produto	
9781		UNID	GARFO DE MARCHA	ALTA	20/02/2024								5	R\$	12,7	Produto	
9318		UNID	GARFO MOTOR PARTIDA	ALTA	20/02/2024								10	R\$	673,75	Produto	
4919		UNID	GARRAFA TÉRMICA DE 01 LITROS	ALTA	20/02/2024								5	R\$	138	Produto	
7472		UNID	GARRAFA TÉRMICA INOX, BOMBA DE PRESSÃO 01 LITRO	ALTA	20/02/2024								10	R\$	50	Produto	
9463	15	UNID	GARRAFA TÉRMICA 03 LITROS	ALTA	20/02/2024								5	R\$	65	Produto	
7773	15	UNID	GÁS LIQUEFEITO DE COZINHA 13KG	ALTA	20/02/2024					15	15	30	80	R\$	2.400,00	Produto	
803	13851,4596	UNID	GASOLINA ORIGINAL COMUM	ALTA	20/02/2024					15	15	30	110	R\$	3.300,00	Produto	
9459	1	UNID	GRADE CROMADA FRONTAL	ALTA	20/02/2024					13851,4596	13851,4596	14000	6,1	R\$	85.400,00	Produto	
59	6	UNID	GRAFITE HB 0,5 MM	ALTA	20/02/2024						1	3	850	R\$	2.550,00	Produto	
80	6	UNID	GRAFITE HB 0,7 MM	ALTA	20/02/2024					6	6	10	10	R\$	100,00	Produto	
7381	120	UNID	GRAMMA ESMERALDA	ALTA	20/02/2024					6	6	10	10	R\$	100,00	Produto	
1209	10	UNID	GRAMFADOR	ALTA	20/02/2024						120	120	150	25	R\$	3.750,00	Produto
58	20	UNID	GRAMPO 3/6	ALTA	20/02/2024					10	10	10	40	R\$	400,00	Produto	
4880	10	UNID	GRAMPO TRIUNHO PLÁSTICO 195 X 7X	ALTA	20/02/2024					10	10	20	50	R\$	400,00	Produto	
6824		UNID	GRAVADOR DIGITAL DE IMAGEM	ALTA	20/02/2024					10	10	10	18	R\$	180,00	Produto	
4809		UNID	GRAXA AZUL	ALTA	20/02/2024								1	R\$	12.000,00	Produto	
1055		UNID	GRAXA LUBRIFICANTE A BASE DE SABÃO	ALTA	20/02/2024								20	R\$	45	Produto	
9649	2	UNID	GRAXA MULTIUSO	ALTA	20/02/2024								2	R\$	60	Produto	
9172	1	UNID	GROMETE DE BORRACHA	ALTA	20/02/2024						2	2	2	R\$	40	Produto	
9304		UNID	GROSA MEIA CANA 12 POLEGADA	ALTA	20/02/2024					1	1	1	15	R\$	15,00	Produto	
9100	2	UNID	GUARDA CHUVA	ALTA	20/02/2024								10	R\$	50	Produto	
7408		UNID	GUARNIÇÃO DE BORRACHA DA PORTA	ALTA	20/02/2024					2	2	5	70	R\$	350,00	Produto	
7359		UNID	GUARNIÇÃO TAMPA VÁLVULA	ALTA	20/02/2024								10	R\$	100	Produto	
8947		UNID	GUIA DA CORRENTE	ALTA	20/02/2024								5	R\$	105	Produto	
8138	21	UNID	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO GALVANIZADO	ALTA	20/02/2024								6	R\$	60	Produto	
8189	1	UNID	HASTE DE TERRA TIPO CANTONEIRA DE AÇO ZINCADA	ALTA	20/02/2024					21	21	25	150	R\$	3.750,00	Produto	
7549	3	UNID	HD 5SD 480 GB	ALTA	20/02/2024								1	R\$	120	Produto	
4070	25	UNID	HERBICIDA GLIFOSATO PARA PRAGAS	ALTA	20/02/2024					3	1	3	5	R\$	210	Produto	
5787		UNID	HERBICIDA SELETIVO FOLHAS LARGAS	ALTA	20/02/2024						25	40	40	R\$	110	Produto	
5584	45	UNID	HEY DI PO 3 EX (1,5 KG)	ALTA	20/02/2024					15	30	45	20	R\$	4.400,00	Produto	
6532		UNID	HIDROMETRO MAGNETICO 1/2"	ALTA	20/02/2024					6	6	20	370	R\$	3.600,00	Produto	
6385	9850	UNID	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO EM SUSPENSÃO	ALTA	20/02/2024								5000	R\$	157	Produto	
6840	288	UNID	HIPOCLORITO DE SÓDIO NaClO	ALTA	20/02/2024					9850	9850	60000	0,5	R\$	30.000,00	Produto	
8607	6	UNID	HORÍMETRO DIGITAL LTC T24 24"	ALTA	20/02/2024						288	288	2000	6,2	R\$	12.400,00	Produto
7345	1	UNID	IMÁ DO RELOGIO MICO 390	ALTA	20/02/2024					6	6	5	621,84	R\$	3.109,20	Produto	
7921	2	UNID	IMPRESSORA ZEBRA	ALTA	20/02/2024					1		3	200	R\$	600,00	Produto	
4193		UNID	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDO JATO DE TINTA	ALTA	20/02/2024					2	2	3	3030	R\$	9.090,00	Produto	
4192		UNID	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER	ALTA	20/02/2024								2	R\$	320	Produto	
8967	1	UNID	IMPULSOR DO MOTOR DE PARTIDA	ALTA	20/02/2024								2	R\$	1350	Produto	
8970		UNID	INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA	ALTA	20/02/2024					1		1	3	R\$	1462,4	Produto	
5791	7	UNID	INSETICIDA PARA CUPIM	ALTA	20/02/2024								10	R\$	320	Produto	
5788	20	UNID	INSETICIDA, (LARGATA DE COQUEIRO)	ALTA	20/02/2024					2	5	7	10	R\$	170	Produto	
8942	54	UNID	INSPEÇÃO PERIÓDICA CILINDROS	ALTA	20/02/202												

7470	10	UNID	TESOURA	ALTA	20/02/2024								10	RS	100,00	Produto
1983	5	UNID	TESOURA GRANDE	ALTA	20/02/2024							5	RS	20,00	100,00	Produto
5361	1	UNID	TESOURA PARA CERCA-VIVA E GRAMA	ALTA	20/02/2024		5					5	RS	47,00	282,00	Produto
2222	1	UNID	THINNER - LITRO	ALTA	20/02/2024			1				1	RS	15,90	31,80	Produto
7446	125	UNID	TIJOLÓ COMUM MACIÇO	ALTA	20/02/2024						125	1	RS	2,20	1.100,00	Produto
74	2	UNID	TINTA PARA CARIMBO	ALTA	20/02/2024							2	RS	12,90	77,40	Produto
7825	5	UNID	TOALHA DE MICROFIBRA 40 CM X 40 CM	ALTA	20/02/2024						5	12	RS	20,00	240,00	Produto
7479	1	UNID	TOALHA DE ROSTO CORES VARIADAS	ALTA	20/02/2024							10	RS	15,00	150,00	Produto
5229	1	UNID	TOMADA 2P+T 20A 250V CORPO	ALTA	20/02/2024						1	1	RS	5,60	56,00	Produto
308	1	UNID	TORNEIRA ESFERA 1/2"	ALTA	20/02/2024						1	10	RS	26,00	260,00	Produto
7806	1	UNID	TORNEIRA PARA BEBEDOURO	ALTA	20/02/2024						1	10	RS	20,00	200,00	Produto
6262	1	UNID	TORNEIRA PARA PIA DE COZINHA	ALTA	20/02/2024							5	RS	85,90	429,50	Produto
8603	10	UNID	TOTALIZADOR E 520.15 COM TENSÃO	ALTA	20/02/2024						10	10	RS	130,00	1.300,00	Produto
6802	260	UNID	TRANSFORMAÇÃO POR PROCESSO DE	ALTA	20/02/2024		10					260	RS	90,00	450.000,00	Produto
8605	3	UNID	TRANSFORMADOR MONO 100VA 113/220	ALTA	20/02/2024						3	3	RS	51,82	155,46	Produto
5710	6	UNID	TRANSPORTE DE CAÇAMBA COM MATERIAL	ALTA	20/02/2024						6	6	RS	12,00	72,00	Produto
3126	1	UNID	TRENA 5 METROS	ALTA	20/02/2024							5	RS	15,00	75,00	Produto
9869	1	UNID	TUBETE CEGO 3/4"	ALTA	20/02/2024							30	RS	2,00	60,00	Produto
692	200	UNID	TUBETE CEGO PVC 1/2" PARA CORTÉ ÁGUA	ALTA	20/02/2024						200	200	RS	2,00	3.000,00	Produto
1650	1	UNID	TUBO FT* DUCTIL CENTR.DN300MM REVEST C/ ZINCO	ALTA	20/02/2024							400	RS	650,00	260.000,00	Produto
8713	1	UNID	TUBO FLEXÍVEL SWING PIPE 17MM	ALTA	20/02/2024							5	RS	10,00	50,00	Produto
9852	1	UNID	TUBO FLUXO ÁGUA MOTOR	ALTA	20/02/2024							5	RS	550,00	2.750,00	Produto
1666	1	UNID	TUBO INTERMEDIÁRIO	ALTA	20/02/2024							5	RS	200,00	1.000,00	Produto
736	1	UNID	TUBO INTERNO BENGALA	ALTA	20/02/2024							6	RS	180,00	1.080,00	Produto
8804	1	UNID	TUBO PVC AZUL PEAD PE 80 RAMAL 20 X 2,3MM	ALTA	20/02/2024							5000	RS	8,50	42.500,00	Produto
8892	1	UNID	TUBO PVC CLASSE 15 JUNTA ELÁSTICA DN 60 X DE75	ALTA	20/02/2024							10	RS	340,00	3.400,00	Produto
735	1	UNID	TUBO PVC DEFOFO, 1MPa, JEI, Ø DN400/DE 429MM	ALTA	20/02/2024							30	RS	3465,00	34.650,00	Produto
484	1	UNID	TUBO PVC DEFOFO, 1MPa, JEI, Ø DN300/DE-326mm, 6 M	ALTA	20/02/2024							30	RS	870,00	26.100,00	Produto
617	1	UNID	TUBO PVC DEFOFO, JEI DN 200 DE 222MM 6 M	ALTA	20/02/2024							30	RS	1125,00	33.750,00	Produto
618	1	UNID	TUBO PVC DEFOFO, JEI DN 250 DE 274MM 6 M	ALTA	20/02/2024							30	RS	1394,00	41.820,00	Produto
615	1	UNID	TUBO PVC DEFOFO, JEI DN100 DE 118MM 6 M	ALTA	20/02/2024							30	RS	579,50	17.385,00	Produto
616	1	UNID	TUBO PVC DEFOFO, JEI DN150 DE 170MM 6 M	ALTA	20/02/2024							30	RS	578,40	17.352,00	Produto
8799	1	UNID	TUBO PVC ESGOTO PRIMÁRIO DE 100MM	ALTA	20/02/2024							1200	RS	195,00	234.000,00	Produto
6641	25	UNID	TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI DN60	ALTA	20/02/2024		25				25	100	RS	109,69	2.742,25	Produto
6452	100	UNID	TUBO PVC RÍGIDO COLETOR DE ESGOTO DN 100	ALTA	20/02/2024							300	RS	172,00	51.600,00	Produto
753	100	UNID	TUBO PVC RÍGIDO COLETOR DE ESGOTO DN 150MM	ALTA	20/02/2024						100	300	RS	263,00	78.900,00	Produto
818	1	UNID	TUBO PVC RÍGIDO COLETOR DE ESGOTO DN 250MM	ALTA	20/02/2024							200	RS	1100,00	220.000,00	Produto
8885	28	UNID	TUBO PVC RÍGIDO OCRE CORRUGADO DN 200	ALTA	20/02/2024		28				28	200	RS	980,00	196.000,00	Produto
8888	1	UNID	TUBO PVC RÍGIDO OCRE DN 300	ALTA	20/02/2024							100	RS	1300,00	130.000,00	Produto
409	1	UNID	TUBO PVC RÍGIDO PBA DN 50 DE 60	ALTA	20/02/2024							300	RS	150,00	45.000,00	Produto
614	1	UNID	TUBO PVC RÍGIDO PBA DN 75 DE 85	ALTA	20/02/2024							20	RS	243,00	4.860,00	Produto
8812	1	UNID	TUBO PVC RÍGIDO PBA JEI DN 100/DE 110MM	ALTA	20/02/2024							10	RS	410,00	4.100,00	Produto
8893	13	UNID	TUBO PVC SOLDÁVEL 25MM	ALTA	20/02/2024							10	RS	25,00	250,00	Produto
8798	13	UNID	TUBO PVC SOLDÁVEL 32MM	ALTA	20/02/2024						13	100	RS	30,00	3.000,00	Produto
8818	13	UNID	TUBO PVC SOLDÁVEL 40MM	ALTA	20/02/2024							10	RS	63,00	630,00	Produto
8819	13	UNID	TUBO PVC SOLDÁVEL 50MM	ALTA	20/02/2024							10	RS	110,00	1.100,00	Produto
6007	10	UNID	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 50	ALTA	20/02/2024						10	13	RS	85,00	1.020,00	Produto
821	1	UNID	TUBO RÍGIDO OCRE CORRUGADO JEI DN 400MM	ALTA	20/02/2024						10	10	RS	821,00	8.210,00	Produto
6648	2	UNID	TURBIDÍMETRO PORTÁTIL	ALTA	20/02/2024							300	RS	1500,00	450.000,00	Produto
2695	1	UNID	UNIÃO A/P/L GALVANIZADA DE 2"	ALTA	20/02/2024			2			2	2	RS	4150,00	8.300,00	Produto
5685	1	UNID	UNIÃO BRANCA PVC ROSCAVEL 40MM	ALTA	20/02/2024							5	RS	79,00	395,00	Produto
466	1	UNID	UNIÃO PVC AZUL PE HD 20MM	ALTA	20/02/2024							10	RS	12,10	121,00	Produto
8739	1	UNID	UNIÃO ROSCAVEL DE FERRO	ALTA	20/02/2024							1500	RS	11,00	16.500,00	Produto
5235	1	UNID	UNIDADE CAPACITIVA UCW2.5/2.6	ALTA	20/02/2024							1	RS	50,00	50,00	Produto
9659	1	UNID	VALVULA 8"	ALTA	20/02/2024							5	RS	140,00	700,00	Produto
5648	1	UNID	VALVULA ADMISSÃO	ALTA	20/02/2024							1	RS	1300,00	3.900,00	Produto
7706	3	UNID	VALVULA DE ALÍVIO, BOMBA	ALTA	20/02/2024							1	RS	279,00	558,00	Produto
3695	1	UNID	VALVULA DE GAVETA COM CUNHA PN 1,6 DN100MM	ALTA	20/02/2024							3	RS	560,00	5.600,00	Produto
3697	1	UNID	VALVULA DE GAVETA DN200 COM	ALTA	20/02/2024							3	RS	1425,00	7.125,00	Produto
3593	1	UNID	VALVULA DE RETENÇÃO DE 3"	ALTA	20/02/2024							1	RS	3386,00	16.930,00	Produto
8724	1	UNID	VALVULA DE RETENÇÃO GALVANIZADA 1 1/2"	ALTA	20/02/2024							1	RS	350,00	1.750,00	Produto
7943	1	UNID	VALVULA DE SUÇÃO DE 4"	ALTA	20/02/2024							1	RS	125,00	625,00	Produto
6805	1	UNID	VALVULA DOSIFICADORA DA BOMBA INJETORA	ALTA	20/02/2024							2	RS	767,00	1.534,00	Produto
6788	1	UNID	VALVULA DRENAGEM	ALTA	20/02/2024							5	RS	210,00	1.050,00	Produto
8367	1	UNID	VALVULA ESCAPE	ALTA	20/02/2024							2	RS	110,00	220,00	Produto
7525	1	UNID	VALVULA ESFERA MONOBLOCO LATÃO CROMADO 1/2"	ALTA	20/02/2024							6	RS	260,00	1.560,00	Produto
9204	1	UNID	VALVULA GAVETA HASTE FIXA DN 200MM	ALTA	20/02/2024							5	RS	35,00	175,00	Produto
436	1	UNID	VALVULA PARA CILINDRO DE CLORO GAS	ALTA	20/02/2024							5	RS	3450,00	17.250,00	Produto
1408	1	UNID	VALVULA RETENÇÃO 3/4"	ALTA	20/02/2024							20	RS	250,00	5.000,00	Produto
405	1	UNID	VALVULA RETENÇÃO ESGOTO DN 100MM	ALTA	20/02/2024							50	RS	23,00	1.150,00	Produto
8710	1	UNID	VALVULA SOLENOIDE PARA IRRIGAÇÃO	ALTA	20/02/2024							200	RS	130,00	26.000,00	Produto
7531	1	UNID	VALVULA TERMOSTÁTICA	ALTA	20/02/2024							1	RS	150,00	1.500,00	Produto
5447	1	UNID	VARETA EM AÇO CARBONO OU AÇO COMO SILÍCIO 8MM X2,00M C/ ENGATE	ALTA	20/02/2024							5	RS	180,00	900,00	Produto
9694	1	UNID	VARETA NÍVEL ÓLEO FROTA	ALTA	20/02/2024							200	RS	45,00	9.000,00	Produto
2048	2	UNID	VASSOURAS ORNAMENTAIS	ALTA	20/02/2024							1	RS	120,00	240,00	Produto
6442	2	UNID	VASSOURA DE PELO	ALTA	20/02/2024							2	RS	90,00	450,00	Produto
6443	6	UNID	VASSOURA COM CERDAS DE PIACAÇA	ALTA	20/02/2024							2	RS	48,00	480,00	Produto
9156	5	UNID	VASSOURA DE CERDAS SINTÉTICAS	ALTA	20/02/2024							6	RS	30,00	600,00	Produto
9769	10	UNID	VASSOURA DE GRAMA (RASTELO) COM CABO	ALTA	20/02/2024							5	RS	25,00	250,00	Produto
6821	10	UNID	VASSOURA TIPO RASTELO PLÁSTICA P/JARDIM C/CABO	ALTA	20/02/2024							10	RS	28,00	560,00	Produto
5360	10	UNID	VASSOURA TIPO GARI CEPÁ PLÁSTICA	ALTA	20/02/2024							10	RS</			

5770	13	SERVIÇO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS	ALTA	20/02/2024					13	13	12	170	R\$	2.040,00	Serviço		
9201	12	SERVIÇO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSESSORIA AMBIENTAL	ALTA	20/02/2024					12	12	12	5500	R\$	66.000,00	Serviço		
6835	48,93	SERVIÇO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPACTADOR	ALTA	20/02/2024					48,93	48,93	50	120	R\$	6.000,00	Serviço		
9515	20	SERVIÇO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA	ALTA	20/02/2024					20	20	12	4690	R\$	56.280,00	Serviço		
7538	968,2	SERVIÇO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS RETRO	ALTA	20/02/2024					968,2	968,2	1000	240	R\$	240.000,00	Serviço		
7336	12	SERVIÇO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PREPULSOR	ALTA	20/02/2024					12	12	8	5588	R\$	44.704,00	Serviço		
9579	2	SERVIÇO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA DO TRAB	ALTA	20/02/2024					2	2	1	51820	R\$	51.820,00	Serviço		
4940	30	SERVIÇO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA EXTINTOR	ALTA	20/02/2024					30	30	35	121,3	R\$	4.245,50	Serviço		
9582	31,45	SERVIÇO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVISÃO EQUIP.	ALTA	20/02/2024					31,45	31,45	40	130	R\$	5.200,00	Serviço		
9819	1	SERVIÇO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TI	ALTA	20/02/2024					1	1	12	2600	R\$	31.200,00	Serviço		
5832	10	SERVIÇO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ELÉTRICOS FROTA	ALTA	20/02/2024					10	10	30	150	R\$	4.500,00	Serviço		
3138	35	SERVIÇO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS FROTA	ALTA	20/02/2024					35	35	40	180	R\$	7.200,00	Serviço		
7540	3	SERVIÇO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MOTONIVELADORA	ALTA	20/02/2024					3	3	15	1300	R\$	19.500,00	Serviço		
6117	3	SERVIÇO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NOTORIAIS	ALTA	20/02/2024					2	1	3	15	40	390	R\$	15.600,00	Serviço
6212	171,27	SERVIÇO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VEICULAÇÃO RÁDIO	ALTA	20/02/2024					171,27	171,27	180	256	R\$	46.080,00	Serviço		
7053	16	SERVIÇO	PROGRAMADOR DE HORARIO PDST-01	ALTA	20/02/2024					16	16	15	300	R\$	4.500,00	Serviço		
1936	2939,2	SERVIÇO	PUBLICAÇÃO NA IMPRENSA ESCRITA	ALTA	20/02/2024					2939,2	2939,2	3000	84,2	R\$	252.600,00	Serviço		
7649	11	SERVIÇO	REBOINAMENTO DO MOTOR ELÉTRICO	ALTA	20/02/2024					11	11	6	4500	R\$	27.000,00	Serviço		
7633	4	SERVIÇO	RECUPERAÇÃO DA CÂMARA DE AR	ALTA	20/02/2024					4	4	5	3590	R\$	17.950,00	Serviço		
7641	4	SERVIÇO	RECUPERAÇÃO DA PLACA DE FUNDO DAS	ALTA	20/02/2024					4	4	5	2600	R\$	13.000,00	Serviço		
7645	10	SERVIÇO	RECUPERAÇÃO DO EIXO DO MOTOR	ALTA	20/02/2024					10	10	5	2400	R\$	12.000,00	Serviço		
7637	1	SERVIÇO	RECUPERAÇÃO DO PROPULSOR	ALTA	20/02/2024					1	1	5	2550	R\$	12.750,00	Serviço		
7653	4	SERVIÇO	RECUPERAÇÃO DO ROTOR EIXO	ALTA	20/02/2024					4	4	5	5151	R\$	25.755,00	Serviço		
5700		SERVIÇO	REFORMA E PINTURA DAS UNIDADES PREDIAIS DE PROPRIEDADE DO SAAE	ALTA	20/02/2024							1	2000000	R\$	2.000.000,00	Serviço		
9638	2	SERVIÇO	REPARO CILINDRO INCLINAÇÃO DIANTEIRA	ALTA	20/02/2024					2	2	5	700	R\$	1.400,00	Serviço		
9081		SERVIÇO	REPARO EMBOLO AUTOMÁTICO	ALTA	20/02/2024							5	240	R\$	1.200,00	Serviço		
9712	2	SERVIÇO	REPARO PINÇA FREIO	ALTA	20/02/2024					2	2	3	440	R\$	1.320,00	Serviço		
9639	2	SERVIÇO	REPARO PISTÃO BRAÇO TRASEIRO	ALTA	20/02/2024					2	2	3	240	R\$	720,00	Serviço		
6021		SERVIÇO	REPARO VALVULA DESCARGA HYDRA	ALTA	20/02/2024							10	80	R\$	800,00	Serviço		
7681	13	SERVIÇO	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO BOMBAS	ALTA	20/02/2024							13	13	13	580	R\$	7.540,00	Serviço
7406	26,829	SERVIÇO	SERVIÇO DE CALDEIRARIA E SOLDA	ALTA	20/02/2024					26,829	26,829	28	390	R\$	10.920,00	Serviço		
7401	764,9388	SERVIÇO	SERVIÇO DE SOLDA	ALTA	20/02/2024					7,375	757,5638	764,9388	770	80	R\$	61.600,00	Serviço	
7399	321,9207	SERVIÇO	SERVIÇO DE USINAGEM	ALTA	20/02/2024					321,9207	321,9207	340	150	R\$	51.000,00	Serviço		
9695	1	SERVIÇO	SERVIÇO HORA HOMEM AFERIMENTO TACOGRAFO	ALTA	20/02/2024					1	1	2	360	R\$	720,00	Serviço		
9822	136	SERVIÇO	SERVIÇO HORA HOMEM TRABALHADA MECANICA	ALTA	20/02/2024					136	136	200	180	R\$	36.000,00	Serviço		
6192		SERVIÇO	SERVIÇO LAVAGEM GERAL FROTA	ALTA	20/02/2024							50	400	R\$	20.000,00	Serviço		
7334	23	SERVIÇO	SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET	ALTA	20/02/2024					23	23	12	110	R\$	1.320,00	Serviço		
5863	12	SERVIÇO	SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE PONTO	ALTA	20/02/2024					12	12	12	5	R\$	695,00	Serviço		
6847		SERVIÇO	SUPORTE ARTICULADO PARA	ALTA	20/02/2024							5	139	R\$	32.940,00	Serviço		
6040	12	SERVIÇO	SUPORTE E MANUTENÇÃO COLETORES DE LEITURA	ALTA	20/02/2024					12	12	12	2745	R\$	590,00	Serviço		
9303	1	SERVIÇO	SUPORTE ESCOVA PARTIDA	ALTA	20/02/2024					1	1	5	118	R\$	590,00	Serviço		
6794	4	SERVIÇO	SUPORTE GALAO AGUA MINERAL DE 20 L / TORNEIRA	ALTA	20/02/2024					4	4	8	60	R\$	480,00	Serviço		
6620		SERVIÇO	SUPORTE PARA SERRA COPO	ALTA	20/02/2024							10	5	R\$	50,00	Serviço		
9542		SERVIÇO	ANÁLISES DO PARAMETRO ESPOROS	ALTA	20/02/2024							48	23	R\$	23,00	Serviço		
9038		SERVIÇO	ANÁLISES MONITORAMENTO DOS AFLUENTES E EFLUENTES	ALTA	20/02/2024							6	352	R\$	352,00	Serviço		
9861		SERVIÇO	ANÁLISES DE TODOS OS PARÂMETROS DESINFETANTES/	ALTA	20/02/2024							5	240	R\$	240,00	Serviço		
														PRODUTO				
														SERVIÇO	R\$	13.524.114,90		
														TOTAL	R\$	6.703.542,66		
														TOTAL	R\$	20.227.657,56		

EDUARDO DE ASSIS:54986516604
Assinado de forma digital por EDUARDO DE ASSIS:54986516604
Dados: 2024.02.23 13:35:09 -03'00'

JUNIO BALDUINO GONCALVES:00232264635
Assinado de forma digital por JUNIO BALDUINO GONCALVES:00232264635
Dados: 2024.02.23 12:03:18 -03'00'